Einen wichtigen Theil der Schollen bilden die aus andern Schriftstellern citirten Stellen, die zum allergrößten Theile aus Vergil genommen sind. Hierauf hatte schon Pauly nicht verächtliche Mühe verwandt, er hatte die Stellen möglichst zu ermitteln gesucht und die nöthigsten Nachweisungen dazu gegeben. Bei Hauthal sehen wir nicht nur gleichfalls große Sorgfalt in Ausgabe der Stellen, z. B. zu C. I 16, 22, wo Pauly noch hat: *Catull.*? zu C. I 20, 1, sondern die Texte der citirten Autoren werden urkundlich genau mit Ausgabe der in den Handschriften vorgefundenen varia lectio gegeben. Manches war bisher bis zur Unkenntlichkeit entstellt, z. B. zu C. I 19, 11 die Stelle aus Lucan. So erhält der Apparat der betreffenden Schriftsteller einen nicht unerheblichen Zuwachs. Z. B. zu C. I 15, 11 hat Acron die Stelle Verg. Aen. II 615 *Jam summas arces Tritonia, respice, Pallas Insaedit, nimbo effulgens et Gorgone saeva*. Alle codd. Acronis haben *nimbo*, wie auch Wagner zuletzt noch verteidigt hat. Zu C. I 16, 1 gibt Acron nach allen Handschr.: Aen. I 72 *quarum quae forma pulcherrima, Deiopeiam conubio iungam*; Vergil's Codd. haben zum Theil *Deiopeia*. Verg. ecl. 2, 9 hat Acron zu Carm. I 23, 7 *lacerta*; man vergleiche Hauthal's Bemerkung pg. 93. — Den Werth der Citate alter Grammatiker hat man in neuerer Zeit mehr anerkannt; in keiner kritischen Ausgabe wird dieser Theil des Apparats ganz fehlen. Doch bleibt hierin noch viel zu thun. Beispiels halber will ich einige Nachträge zu dem Bibbeck'schen Apparate des Vergil aus den Horaszolien geben. Ecl. I 9 Schol. ad Hor. epod. 9, 22. II I ad epod. 14, 9. II 11 ad C. I, 17, 7 et epod. 10, 2. III 71 ad C. I 14, 5. III 86 ad epod. 16, 6. IV 21 ad epod. II 62. V 44 ad C. I 16, 1. V 51 ad C. I 15, 32. V 56 ad epod. 14, 5. VI 40 ad C. I 17, 6. Acronis optimi codd. *occultos*. VI 17 ad C. I 20, 2. VI 76 ad epod. 6, 1. VII 47 ad C. I 17, 3. VII 60 ad C. I 22, 20. VIII 12 *hederas* Porphy. codex Monac., idem *laurum*. VIII 41 ad C. I 8, 1. VIII 44 ad C. I 1, 1. VIII 95 ad epod. 5, 21. IX 25 ad epod. 6, 12. IX 35 Acronis codex optimus (A Hauthalli) habet *Varus — Varo videror*. Georg. I 43 ad C. I 12, 59. I 62 ad C. I 2, 9. I 128 a. *ipsaque* — *ferobat* ad epod. 16, 43. I 256 ad C. I 23, 12 Acron hat wie Macrobius et. I 341 *tum* cod. Acronis optimi, *tunc* Porphyrium ad C. I 4, 11. I 378 ad epod. 2, 26. I 418 ad epod. 2, 29. I 466 ad C. I 2, 1. II 90 Der Scholiast hat zu C. I 17, 21 nicht *Quamve*, Hauthal hat richtig *Quam*. Wahrscheinlich steht die Stelle gar nicht in den Handschriften, sondern ist aus Landin mit dem Fehler bei Fabricius in den Text des Acron aufgenommen, und von da hat sie Cruquius in seinen Commentator geschrieben. II 96 ad C. I 20, 10. II 140 a. ad epod. 16, 59. II 143 a. ad C. I 1, 4. II 150 ad C. I 22, 3. II 151 ad C. I 22, 15. II 153 a. ad epod. 16, 62. II 319 ad C. I 18, 1. II 339 ad C. I 12, 30. II 353 ad C. I 17, 18. II 451 ad C. I 16, 10. II 468 ad epod. 16, 42. II 520 ad C. I 17, 5. III 6 ad C. I 21, 1. III 89 ad C. I 12, 25. III 125 ad C. I 17, 7, wo Acron hat: *duces — pecori*. III 135 ad epod. 12, 15. III 202 ad C. I 1, 3. Die besten codd. Acron's haben hier, wie zu C. IV 2, 12, *Hinc ad*, einige *vel ad*, et *ad* haben nur die Drucke, auch der Comment. Cruq. III 210 ad C. I 18, 14. III 279 ad C. I 3, 14. III 328 ad epod. 2, 26. III 474 ad C. I 16, 10. III 526 ad C. I 1, 19. IV 270 ad C. I 17, 7. IV 346 ad C. I 10, 7. IV 512 ad epod. 3, 4. IV 551 ad epod. 9, 22. Aen. I 72 ad C. I 16, 1. I 85 ad C. I 14, 5. I 94 ad C. I 1, 8. I 113, 17. I 132 ad epod. 13, 1. I 143 ad C. I 12, 30. I 149 ad C. I 1, 7. I 212 ad epod. 16, 35. I 228 ad C. I 1, 2. I 261 ad C. I 18, 4. I 371 ad epod. 11, 10. I 404 ad C. I 18, 11. I 418 ad C. I 3, 33. I 535